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INTRODUCCION

1.1. Objetivos del Barémetro del Comercio Minorista Vasco
1.2. Ficha técnica: metodologia de trabajo

Barémetro del Comercio Vasco 2009 - Il



(@) ikusmer

Merkataritza Behatokia
Observatorio del Comercio

1.1. OBJETIVOS DEL BAROMETRO DEL
COMERCIO MINORISTA VASCO
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OBJETIVOS GENERALES

“Creacion, gestion y explotacion de un panel de comercios,
representativo del comercio de la Comunidad Auténoma de Euskadi”.

Todo ello con un doble objetivo:

v" Realizar un seguimiento adecuado del sistema comercial de la
Comunidad Autonoma de Euskadi.

v E, incidir en la mejora de la competitividad del comercio
vasco.
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OBJETIVOS ESPECIFICOS

v Los objetivos especificos de este cuarto Barometro del Comercio Minorista Vasco,
correspondiente al segundo cuatrimestre de 2.009, sobre los que se ha trabajado, son los
siguientes:

v/ Andlisis de las ventas del comercio minorista vasco durante el segundo cuatrimestre de
2.009 (distribucién de ventas a lo largo de un dia; distribucion de ventas a lo largo de la
semana,; volumen de ticket media; medios de pago; y, percepcion de la evoluciéon de ventas
desde una perspectiva comparada en relacién al segundo cuatrimestre de 2.008).

v/ Andlisis de la afluencia de clientes y visitantes durante el segundo cuatrimestre de
2.009 (Distribucion de la afluencia a lo largo de un dia; distribucion de la afluencia a lo largo
de la semana; y, percepcion de la evolucion de la afluencia desde una perspectiva

comparada en relacion al segundo cuatrimestre de 2.008).

v/ Andlisis de la evolucion de la inversién en el comercio minorista vasco.
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OBJETIVOS ESPECIFICOS

v El peso del turismo, su relevancia, en el comercio minorista vasco.

v/ Andlisis del e-comerce, de la implantacién de la sociedad de la informacién y de la
comunicacion en la actividad comercial.

v/ Descripcién del comercio minorista vasco en funcién de una serie de variables
estructurales (tamafio del comercio minorista vasco; antigiiedad y renovacion del comercio
minorista vasco; forma juridica del comercio minorista vasco; horario de apertura; grado de
presencia de la tic’'s en el comercio minorista vasco;...).

v Evolucién del Indicador de Confianza del Comercio Minorista Vasco en relacion a la
actividad del sector.
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1.2. FICHA TECNICA: METODOLOGIA DE
TRABAJO
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V" La creacion, gestidon de este panel de comercios, base del barobmetro, ha supuesto cubrir una serie
de fases. Fases que a continuacion detallamos:

D Fase I. Creacidn del panel (es decir, la captacion de los comercios panelistas).

9 Fase Il: Explotacién del panel (es decir, la aplicacion de las encuestas del
barémetro).

B Fase lll: Mantenimiento del panel (es decir, gestion de altas y bajas de los
panelistas y reconstruccion de su actividad).

En estos momentos no hallamos en |la Fase Il
(Mantenimiento del panel)
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FASE 3: GESTION Y MANTENIMIENTO DEL PANEL

® En esta fase se trata de realizar las labores de Gestion y Mantenimiento del Panel: de las bajas que

se produzcan en el mismo; de la captacion de nuevas altas; y del mantenimiento de la
representatividad del mismo.

“

Recogida y Registro de las peticiones de baja del panel. (A través del Apartado de

Correos o del n® 902, de la Direccién de Correo electronico o de la propio Direccion de IKUSMER):
Las tareas a realizar son:

A.Recogida de las peticiones de baja del Panel
B.Marcado y registro de la Baja en la Bdatos de Panelistas y en las Bdatos iniciales

.Captacién de nuevas altas de panelistas para recomponer la muestra del panel.

Se trata de , entre oleadas, recomponer la muestra del panel para sustituir a los comercios que se
han dado de baja. Para ello

A.Se identificara el Tipo de comercio por Territorio, Comarca, CNAE y Tamafo

B.Se buscara un comercio similar en Comarca y se haran las labores de captacion pertinentes,
hasta la recomposicion de la muestra.

C. A efectos presupuestarios, se ha calculado que anualmente se tenga que recomponer un 10%
de la muestra.

“

PARA CADA UNA DE ESTAS TAREAS SE PREPARARAN LOS ENTREGABLES CORRESPONDIENTES:
+ RELACION DE COMERCIOS BAJA EN EL PANEL
+ RELACION DE COMERCIOS ALTA EN EL PANEL Y NUEVA BDATOS DE PANELISTAS
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Ficha técnica del Bardmetro del Comercio
Minorista VVasco
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FICHA TECNICA DEL ESTUDIO

Metodologia

V' Andlisis de exploracién y metodologia cuantitativa.

Técnica de estudio

v' Se ha trabajado mediante entrevista telefonica aplicada por sistema C.A.T.I. (Computer Aided
Telephone Inteview) con cuestionario semi-estructurado; es decir, compuesto por preguntas abiertas y
cerradas.

Universo y publico objetivo

V" El universo objeto del estudio, del barémetro del comercio vasco, esta compuesto por todas aquellas
empresas, comercios que cumplan los mismos requisitos definidos por el Eustat para su encuesta de
Comercio y Reparacion de la Comunidad Autonoma del Pais Vasco.

v Asi, la poblacion objeto de estudio esta constituida por los siguientes establecimientos comerciales:

12
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* El Comercio mayorista: su actividad consiste en la reventa de mercancias a profesionales,
empresas de transformacion (industriales), colectivos y a otros establecimientos comerciales (grupos
51.2,51.3,51.451.5,51.6 y 51.7 de la CNAE-93).

* ElI Comercio minorista: su actividad exclusiva o principal consiste en la reventa de mercancias al
consumidor final y a los pequefios usuarios (grupos 52.1, 52.2, 52.3, 52.4, 52.5 y 52.6 de la CNAE-
93).

* Quedando excluidos del Universo del estudio y de la construccion del panel las siguientes
subcategorias:

* Venta, mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor, motocicletas y ciclomotores (grupos 50.1,
50.2, 50.3y 50.4 de la CNAE-93).

* Venta al por menor de combustible para vehiculos de motor (grupo 50.5 de la CNAE-93).
* Reparacion de efectos personales y enseres domésticos (grupo 52.7 de la CNAE-93).

* La actividad de intermediarios, corredores de mercancias y otros mayoristas que comercian por cuenta
de terceros (grupo 51.1 de la CNAE-93).

Detalle de planteamiento metodoldgico: la muestra realizada

v' Se han realizado 1.518 encuestas a comercios de la Comunidad Auténoma de Euskadi, lo gue supone
un margen de error de e = £ 2,6% (para un nivel de confianza del 95,5%, 2 ¢ respecto de p, siendo
p=0=0,5) para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.

13
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FICHA TECNICA DEL ESTUDIO

Detalle de planteamiento metodologico: la muestra realizada

v' La distribucion de la muestra y, en consecuencia, la construccion de la Base de datos de
Panelistas, puede responder a diversos criterios de distribucion o afijacion o métodos de muestreo
y captacion.

v" Hemos trabajado en base a un muestreo por conglomerados que quedaria como se presenta en las
paginas siguientes.

v Proponemos este tipo de muestreo ya que:

* Un muestreo por AFIJACION PROPORCIONAL A LOS CRITERIOS TERRITORIO, COMARCA Y TAMANO
DEL COMERCIO. Dejaria a los Territorios y Comarcas menos poblados con tamafios de muestra muy
pequefios, al igual que los comercios con mayor tamafio de empleo, Lo que impide extraer conclusion alguna
sobre ellos con un buen nivel de fiabilidad.

* Un muestreo por AFIJACION SIMPLE AL TERRITORIO. Garantiza un nivel de fiabilidad razonable para cada
uno de los Territorios e internamente distribuye la muestra proporcionalmente al tamafio de la comarca y del
tamafio o empleo, pero las comarcas menos pobladas y los comercios de mayor tamafio aparecerian con
submuestras muy bajas.

* MUESTREO POR CONGLOMERADOS DE TERRITORIO Y TAMANO DE EMPLEO. Para QUOR este es el
enfoque de muestreo correcto. De esta forma se garantizan niveles de fiabilidad razonables para las variables
Territorio, Tamafio de empresa y CNAE (51 y 52). Aun asi comarcas de Araba como Montafia Alavesa, Rioja
Alavesa o Estribaciones de Gorbea y de Bizkaia como Arratia Nervion, Encartaciones, Gernika-Bermeo,
Markina - Ondarroa y Plentzia — Mungia, quedan con muestras muy bajas y seguramente en un segundo
andlisis del muestreo se deberan de subir estas muestras para dar a los comercios de estas comarcas un nivel
de fiabilidad adecuado.

14
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V" El disefio de la muestra resultante fue el siguiente:
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v Dado qgue el disefio muestral no responde, en su configuracién interna, a la verdadera proporcionalidad
del comercio de la Comunidad Autbnoma de Euskadi, ha sido necesario ponderar, equilibrar, en el
proceso de datos, la muestra alcanzada.

v/ Para realizar este equilibrado nos hemos basado en los datos del Eustat de 2.005.

V" Asi, la distribucién muestral resultante, una vez equilibrada, es la siguiente:
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Detalle de planteamiento metodoldgico: Comercio Minorista

v En concreto, se han realizado 1.072 entrevistas a comercios minoristas que, una vez aplicado el
criterio de ponderacion, anteriormente definido, suponen 1.233 entrevistas.

v' Es por ello, que el margen de error, para este colectivo es de e = +2,8% (para un nivel de confianza del
95,5%, 2c respecto de [, siendo p = g = 0,5) para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre
este colectivo.

Fecha de realizacion del trabajo de encuestacion

v Del 9 de septiembre al 5 de octubre de 2.009.

18
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INDICADOR DE CONFIANZA DEL
COMERCIO VASCO (I.C.C.V.-IKUSMER)
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La confianza de los/las comerciantes en la actividad del sector experimenta una
mejora global respecto al Primer Trimestre de 2.0009.

El comercio minorista vasco, pese a la crisis, es un sector que:
* No hadestruido, practicamente, empleo,
 Mantiene lainversion en el comercio,

Y, harecuperado afluencia de visitantes.

No obstante, estos buenos augurios se ven frenados por las ventas. Las ventas, el
descenso de las mismas, generalizado, estan ahogando al comercio minorista.

Perspectiva general



INDICADOR DE CONFIANZA DEL COMERCIO MINORISTA VASCO (I.C.C.V. IKUSMER)*
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* LA INTERPRETACION DE LOS VALORES QUE PUEDE TOMAR EL INDICADOR DE CONFIANZA DEL COMERCIO MINORISTA VASCO ES:
« Entre 100 y 200: confianza.
e Igual a 100: neutralidad.
» Entre 0 y 100: desconfianza.



EVOLUCION DEL INDICADOR DE SITUACION ACTUAL*

indice de indice de indice de indice de Ind_lcadqf e
o : o situacion
ventas visitantes empelados/as inversion
actual
Il Barometro Comercio —IIl T°08 — 50,7 70,2 93,8 93,8 77,1
11l Barémetro Comercio — | T°09 — 32,2 73,4 90,0 96,8 73,1
IV Barémetro Comercio — Il Q°09 — 35,4 93,1 89,1 98,6 79,1

* LA INTERPRETACION DE LOS VALORES QUE PUEDE TOMAR EL INDICADOR DE SITUACION ACTUAL ES:
« Entre 100 y 200: percepcion favorable sobre la situacion actual del comercio minorista vasco.
» Igual a 100: percepcion neutra sobre la situacion actual del comercio minorista vasco.
« Entre 0 y 100: percepcion desfavorable sobre la situacion actual del comercio minorista vasco.



EVOLUCION DEL INDICADOR DE EXPECTATIVAS*

indice de indice de indice de indice de Indicador
ventas visitantes empelados/as inversion expectativas
Il Barometro Comercio —IIl T°08 — 106,5 11,7 103,0 97,8 104,7
Il Barometro Comercio — | T°09 — 73,7 86,4 98,7 95,9 88,6
IV Barémetro Comercio — Il Q°09 — 91,2 97,7 100,8 98,2 97,0

* LA INTERPRETACION DE LOS VALORES QUE PUEDE TOMAR EL INDICADOR DE EXPECTATIVAS ES:
» Entre 100 y 200: percepcion favorable sobre la evolucion del comercio minorista vasco.
» Igual a 100: percepcién neutra sobre la evolucion del comercio minorista vasco.
« Entre 0y 100: percepcion desfavorable sobre la evolucion del comercio minorista vasco.



Evolucién del Indicador de Confianza del Comercio Minorista Vasco (I.C.C.V. Ikusmer)*

Indicador situacion
actual

100,0 102,6 100,0
94.8

92,6

Indicador
expectativas

100,0

84,6

Ir'T°08 1 T'09 I1Q'09 Il T'08 1 T'09 I1Q'09

89,0

[.C.C.V.
Ikusmer

96,8

lr'T°08

1 T°09

I1Q'09

* (Tomamos como base 100, el primer momento de medicion del indicador de confianza del comercio minorista vasco,

correspondiente al tercer trimestre de 2.008)



Los comercios de los tres Territorios Historicos recuperan confianza en la actividad
del sector. Ahora bien, en el Territorio Histérico de Bizkaia, la situacion actual de la
actividad comercial es algo mas desfavorable (No se supera el ratio del Tercer
Trimestre de 2.008, ratio que si se supera en los otros dos Territorios Historicos).

Por otro lado, aunque se mejora en los tres Territorios Historicos las expectativas a
medio plazo, éstas todavia no alcanzan un escenario de percepcion favorable como
el detectado en el Tercer Trimestre de 2.008, momento de expectativas mas
favorables en toda la Comunidad Autonoma.

Y, por ultimo, como dato para la reflexion, nos detendremos en la relacidon entre nivel
de tecnologizacion de la actividad comercial y la percepcion de la marcha de la
actividad comercial. Asi, aquellos comercios que estan desarrollando o tienen
intencion de desarrollar en la actividad comercial las potencialidades de la sociedad
de la informacion, presentan unas expectativas mas favorables respecto de la
actividad comercial.

Tendencias mas significativas



INDICADOR DE CONFIANZA DEL COMERCIO MINORISTA VASCO (I.C.C.V. IKUSMER)

H Indicador situacion actual 80,9 71,3 81,6
Araba Indicador expectativas 111,2 83,0 102,3
C__\,\ .C.C.V. IKUSMER 96,1 771 91,9

1708 Tos | 1909

Indicador situacion actual 78,6 72,0 77,1
Indicador expectativas 105,0 90,3 96,5
|.C.C.V. IKUSMER 91,8 81,1 86,8

Indicador situacion actual 73,9 75,3 81,1

Gipuzkoa Indicador expectativas 102,2 88,2 95,9
|.C.C.V. IKUSMER 88,0 81,7 88,5




INDICADOR DE CONFIANZA DEL COMERCIO VASCO (I.C.C.V. — Ikusmer)

Ind_icadc_)[ de Indicado_r de LC.C.V - Ikusmer
situacion expectativas
e-comerce 79,1 102,3 90,7
Potencial e-comerce 97,0 103,9 100,4
e-escaparate 81,8 103,5 92,7
Potencial e-escaparate 85,9 103,3 94,6
Comercio offline 75,7 92,9 84,3
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LAS VENTAS DEL COMERCIO VASCO
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Comentdbamos que las ventas estan ahogando al comercio, no es para menos ya
gue por cada comercio minorista que afirma vender mas, nos encontramos con
nueve comercios minoristas que afirman vender menos.

Tendencias en relacidon a la evolucion de las ventas:

« Comercios minoristas donde la actividad comercial, las ventas, se
desploma. En este estadio nos encontramos con: los comercios de Bilbao
capital y los comercios del resto del Territorio Historico de Bizkaia;
comercios mas pequefos, segun numero de empleados/as; vy, los
comercios dedicados a la actividad del hogar.

« Comercios minoristas donde el descenso de ventas no esta generalizado.
En este estadio se hallan: los comercios de Donostia; los comercios de 20
o mas empleados/as; y, los comercios dedicados a la actividad de
salud/belleza.

Evolucidon de las ventas



P.1.: Desde su perspectiva, en relacién al mismo trimestre/cuatrimestre del afio pasado,
¢como han evolucionado las ventas de su comercio / negocio?

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Havendido mas | 6% o 58%

20,2% 19,7%

Ha vendido lo mismo 33,4% 39.1%

Ha vendido menos

No concreta respuesta

11 Q'09
(n=1.233)

Il T'08 I T'08 1 T'09
(n=1.168) (GEE) (n=1.171)



P.2A.: En porcentaje, ¢cuanto ha supuesto este descenso de las ventas respecto al
mismo trimestre/cuatrimestre del afio pasado?

Base: Comercios minoristas que han vendido menos

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%
0,6%
5% o menos 1,7% m Il TO8 (n=622)
0,8%
m | TO9 (n=864)
17,4%
De 5% al 9% 6,6% Il Q09 (n=893)
5,4%
21,6%
Del 10% al 14% 16,3% Descenso
L medio de
13,0% ventas
Del 15% al 19% 10,0%
11,1% v
15,2%
i I T°08 20,6%
Del 20% al 25% 17,0%
24, 7%
° 1 T°09 25.3%
29,2%

38,3%

2,9%
No concreta respuesta 8,1%

3,6%



P.2./P.2B./P.2B./P.2B.: En porcentaje, ¢cuanto ha supuesto este incremento de las
ventas respecto al mismo trimestre/cuatrimestre del afio pasado?

Base: Comercios minoristas que han vendido mas

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%
1,4%
0,
De 0% a 4% w 8 306 Il T8 (n=78)
6,8% = 1ll TO8 (n=66)
38,8% )
T 19,3% = 1 T09 (n=71)
SR 20.6% Il Q09 (n=97)
16,1%
15,4%
39,2% _
De 1R 36,0% Incremento medio
7,1%
6.0% de ventas
: 0,
De 15% a 19% w 18,1%
17,0% -
23,6%
De 20% a 24% . I 708
18,6%
4.8% 1l T'08 13,0%
, 11,8%
0 L
290 omés LT 0% 1709 13,1%
’ 0
B 10.0% 190y 13,1%

No concreta respuesta 1,7%
8,7%



P.1.: Desde su perspectiva, en relacion al segundo cuatrimestre de 2.008, ¢como han
evolucionado las ventas de su comercio / negocio? (Segundo Cuatrimestre 2.009)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Capitales/Resto Territorio

Vitoria/ Bilbao Resto Donostia Resto

Gasteiz - Bizkaia ot Gipuzkoa

(n = 116) =170 1 =azay | "FIA 1 (=27
Ha vendido menos 74,1% 72,3% 84,5% 72,8% 58,1% 72,5%
Ha vendido igual 14,1% 14,5% 12,8% 19,2% 24.4% 24,9%
Ha vendido mas 11,9% 13,3% 2,7% 7,9% 17,5% 2,6%

INCREMENTO MEDIO DEL

VOLUMEN DE VENTAS* 11,9% 17,4% 17,7% 13,0% 12,8% 11,5%

DESCENSO MEDIO DEL

20,0% 24.9% 26,3% 25 7% 22 8o 24,00
VOLUMEN DE VENTAS 0,0% 9% 6,3% 5,7% 8% 0%

* Lo reducido de las bases muestrales nos debe hacer tomar con
cautela los resultados de esta linea.



P.1.: Desde su perspectiva, en relacion al segundo cuatrimestre de 2.008, ¢como han
evolucionado las ventas de su comercio / negocio? (Segundo Cuatrimestre 2.009)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Tamafio de comercio minorista (segun numero de empelados/as)

Dos De 6-9 De 10-19 20 0 mas
empleado/a |empleados/as| empleados/as | empleados/as | empleados/as | empleados/as
(n=535) (n=26) (n=16) (n=15)
Ha vendido menos 74,3% 73,0% 67,3% 70,2% 54,4% 66,3%
Ha vendido igual 17,1% 21,4% 22,1% 19,1% 31,5% 11,2%
Ha vendido mas 8,6% 57% 10,6% 10,0% 14,1% 22,5%

INCREMENTO MEDIO DEL

0] 0, 0] 0] 0] 0,
VOLUMEN DE VENTAS* 11.2% 15,4% 13,2% 9,5% 10,3% 18,7%

DESCENSO MEDIO DEL

0 [0) 0 V) 0] (0)
VOLUMEN DE VENTAS 27,7% 23,3% 20,4% 18,8% 16,5% 15,5%

* Lo reducido de las bases muestrales nos debe hacer tomar con
cautela los resultados de esta linea.



P.1.: Desde su perspectiva, en relacion al segundo cuatrimestre de 2.008, ¢como han
evolucionado las ventas de su comercio / negocio? (Segundo Cuatrimestre 2.009)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Grandes grupos de comercios

Alimentacién Moda Hogar Salud y belleza Otros
(n =369) (n=370) (n = 100) (n=73) (n=322)

Ha vendido menos 76,5% 72,8% 77,1% 44,9% 71,9%
Ha vendido igual 18,7% 15,3% 17,5% 50,6% 19,8%
Ha vendido mas 4,.8% 11,8% 5,3% 4.5% 8,3%

INCREMENTO MEDIO DEL

VOLUMEN DE VENTAS* 12,5% 11,8% 11,1% 11,9% 16,5%

DESCENSO MEDIO DEL

0 0 0, 0 (0)
VOLUMEN DE VENTAS 22,7% 23,9% 28,6% 21,2% 26,5%

* Lo reducido de las bases muestrales nos debe hacer tomar con
cautela los resultados de esta linea.



La distribucion de las ventas a lo largo de la semana, confirman tendencias ya
apuntadas en anteriores olas y revelan otras que seria preciso determinar si son
coyunturales o marcan ritmos de ventas que se consolidaran en el futuro.

« Se confirma el viernes como dia estrella de ventas en el comercio
minorista vasco, pese a la pérdida de 1,1 puntos porcentuales respecto a la
anterior medicion.

 Se confirmay se profundiza la pérdida de relevancia del sabado. De hecho,
el desplome de las ventas en sabado es una realidad (respecto a la anterior
ola, el sabado pierde 3,7 puntos porcentuales, siendo superado por
cualquier otro dia de la semana, a excepcion del domingo).

e Y, por ultimo, el lunes se consolida y el jueves emerge como dias de gran
ritmo de ventas en el comercio minorista vasco.

La distribucion de las ventas a lo largo de la semana



P.4.:Y, ¢cOmo se reparten las ventas realizadas en funcién de los dias de la semana?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

14,3%
14i?§%% Il TO8 (n=1.168)
17,1% m 1l TO8 (n=1.130)
LAk =1 T09 (n=1.171)
1f528/&, Il Q09 (n=1.233)
16,2%

14,9%
14,5%
14,5%

15,9%

15,6%

15,5%

15,3%
17,0%

21,1%
20,8%
21,0%
19,9%

19,2%
18,6%
16,3%
12,6%

Lunes

Martes

Miércoles

Jueves

Viernes

Sabado

0,6%

Domingo




La organizacidon del horario de atencidon al publico explica el descenso del sabado en
el ranking de ventas semanales.

 Asi, el 13,5% de los comercios minoristas vascos no abre los sabados.
Este comportamiento es mas perceptible en los comercios minoristas: del
Territorio Historico de Bizkaia; los comercios minoristas cuya rama de
actividad es la de hogar o la de salud/belleza; comercios minoristas cuyo
responsable cuenta con estudios universitarios; y, comercios cuyo
responsable es joven (a medida que |la edad del responsable del comercio
es mayor, menor es la presencia de este practica comercial).

 No obstante, la pauta comercial mas extendida es la de abrir los sadbados,
pero hasta el mediodia.

El sdbado en la distribucién de ventas: punto de partida



P.11B.: Su comercio, negocio, ¢abre los sdbados?* (Segundo Cuatrimestre 2.009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,0% 25,0%

Si, abrimos los sabados, pero
so6lo hasta el mediodia

Si, abrimos los sabados, pero
todo el dia

No, no abrimos los sdbados

No concreta respuesta

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Sélo se admitié una respuesta.

50,0%

75,0% 100,0%

24,9%

13,5%

0,2%

61,4%



P.11B.: Su comercio, negocio, ¢abre los sabados?* (Segundo Cuatrimestre 2.009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Territorio Historico

Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n=141) (n = 644) (n = 448)

Si, a_bnrpos los sabados, pero hasta el 70.8% 58.6% 62.4%
mediodia

Si, abrimos los sabados, pero todo el dia 21,1% 23,8% 27, 7%
No, no abrimos los sabados 8,1% 17,2% 9,9%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Sélo se admitié una
respuesta.



P.11B.: Su comercio, negocio, ¢abre los sabados?* (Segundo Cuatrimestre 2.009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Capitales / Resto Territorio

Vitoria/ Bilbao Resto Donostia Resto

Gasteiz i Bizkaia S Gipuzkoa

(n = 116) (n=170) (n = 574) (n=174) (n = 274)
ﬁ’;s";‘:re'mse ('jci’j dsl,'zbados’ pero 72.3% 64.1% 49.2% 62,0% 47 8% 71,7%
tso' aﬁiﬁ'?&s 0 LI, [P 19,5% 28,0% 29,0% 21,9% 37.1% 21,6%
No, no abrimos los sabados 8,2% 7,9% 20,2% 16,1% 15,0% 6,7%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Sélo se admitié una
respuesta.



Tomando como referencia la opinion de los comercios minoristas segun abran total
0 parcialmente en sabado o no, podemos concluir lo siguiente:

« Abrir el sabado hasta el mediodia, parece mas rentable que abrir el sdbado
todo el dia.

« El ratio de ventas a la hora en sabado desvela que un comercio minorista
gue abre solo hasta el mediodia (supongamos de 10:00 a 14:00) obtiene un
ratio de un 3,5% de ventas el sabado a la hora. Por el contrario, un
comercio minorista que abra todo el sdbado (8 horas) obtendria un ratio de

un 2% de ventas el sabado a la hora.

El sdbado en la distribucidon de ventas: reparto de ventas



P.4.: Y, durante el segundo cuatrimestre de 2.009, ;,cOmo se reparten las ventas
realizadas en funcion de los dias de la semana? (Segundo Cuatrimestre 2.009)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Horario de apertura en sabado

Sabado hasta

T Séabado todo el dia | No abren los sabados
mediodia

(h=757) (n=307) (n=167)
Lunes 17,0% 15,9% 19,8%
Martes 15,9% 14,9% 19,7%
Miércoles 15,5% 15,3% 19,2%
Jueves 17,0% 16,3% 16,8%
Viernes 20,5% 18,4% 20,5%
Sabado 13,8% 16,3%
Domingo 0,9% 2,4%
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La incidencia del turismo* en la actividad del comercio minorista alcanza a uno de
cada cinco comercios.

La afluencia de turistas nacionales es ligeramente superior a la afluencia de
extranjeros. La afluencia de turistas nacionales y extranjeros se equipara en el caso
del Territorio Histérico de Gipuzkoa.

*(Por turista entendemos cualquier persona de otro Territorio
Historico, de otra Comunidad Auténoma o de otro Pais)

La afluencia de turistas en el comercio minorista vasco



P.14N.: En su comercio, negocio, a lo largo del afo, ¢entran turistas*?
(Segundo Cuatrimestre 2.009)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

g /
W
9
ARABA BIZKAIA GIPUZKOA
(n =1.233) (n = 141) (n = 644) (n = 448)
Si0 Si |
15,6% 18.7% Si
27,3%
No
No 72,7%
84,4% 81,3%

* Por turista entendemos cualquier persona de otro Territorio
Histdrico, de otra Comunidad Auténoma u otro Pais



P.14N.: En su comercio, negocio, a lo largo del afo, ¢entran turistas*?
(Segundo Cuatrimestre 2.009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Capitales/Resto Territorio

Vitoria/ Bilbao Resto Donostia Resto

Gasteiz - Bizkaia S Gipuzkoa

(n = 116) (=i, (n = 474) (=2 (n = 274)
Si 14,5% 20,2% 28,6% 15,1% 37, 7% 20,6%
No 85,5% 79,8% 71,4% 84,9% 62,3% 79,4%

* Por turista entendemos cualquier persona de otro Territorio
Histdrico, de otra Comunidad Auténoma u otro Pais



P.14N.: En su comercio, negocio, a lo largo del afo, ¢entran turistas*?
(Segundo Cuatrimestre 2.009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Grandes grupos de comercios

Alimentacién Salud y belleza
(n =369) (n=73)
Si 19,5% 27,4% 10,2% 14,2% 22,0%
No 80,5% 72,6% 89,8% 85,8% 78,0%

* Por turista entendemos cualquier persona de otro Territorio
Histdrico, de otra Comunidad Auténoma u otro Pais



D.15N.: ¢ Cuantos son nacionales y cuantos son extranjeros? (Segundo Cuatrienio 2.009)
Base: 264 comercios entrevistados donde entran turistas

Segun Territorio Historico

Comercios C.A.P.V.

Nacionales Extranjeros
Araba (n=22)* 68,6% 31,4%
Bizkaia (n=120) 56,7% 43,3%
Gipuzkoa (n=122) 51,6% 48,4%

Segun ciudad/resto Territorio

Vitoria-Gasteiz (n=17)* 71,8% 28,2%
Resto Araba (n=5)* 46,3% 53,7%
Bilbao (n=49) 51,0% 49,0%
Resto Bizkaia (n=72) 60,5% 39,5%
Donostia (n=66) 51,4% 48,6%
Resto Gipuzkoa (n=56) 51,8% 48,2%

* Lo reducido de estas muestras nos debe hacer tomar con cautela
los resultados, representando tendencias de caracter cualitativo mas
que cuantitativo



La afluencia de turistas al comercio minorista vasco, en funciéon de cuatro momentos
clave, se tiende a estructurar de la siguiente manera:

 Los puentes y el verano son los momentos clave de afluencia de turistas a
los comercios minoristas vascos. No obstante, en el caso de los puentes
existe una percepcion antagonica. O bien es el primer momento en relacion
a la afluencia de turistas, o bien ocupa el ultimo lugar.

« Por el contrario, aunque para algunos comercios la navidad es un

momento clave, navidad es el momento de menor afluencia de clientes. Un
79,8% de los comercios lo sitia como el tercer momento.

Hitos de mayor afluencia de turistas



P.16N.: A lo largo de un aio, ¢en cuales de los siguientes momentos que le sugiero, nota
mas la afluencia de turistas a su comercio?, ¢y en segundo lugar?, ¢y en tercer lugar?,
¢y en ultimo lugar? (Segundo Cuatrimestre 2.009)

Base: 264 comercios minoristas entrevistados donde entran turistas

Momentos de mayor afluencia de turistas

Navidad 8,5% 5,8% 79,8% 4,2%
Semana Santa 18,0% 37,3% 8,6% 33,9%
Verano 22,6% 45,0% 7,6% 22, 7%

Los puentes 48,7% 9,7% 2,4% 37,0%




P.16N.: A lo largo de un aio, ¢en cuales de los siguientes momentos que le sugiero, nota
mas la afluencia de turistas a su comercio?, ¢y en segundo lugar?, ¢y en tercer lugar?,
¢y en ultimo lugar? (Segundo Cuatrimestre 2.009)

Base: 264 comercios minoristas entrevistados donde entran turistas

Indice de relevancia*

? )
Navidad 21
Semana Santa 2,4
Verano 2,6
Los puentes 2,7

(NOTA: se han ponderado los datos segun el criterio de asignar un 4 al
primer momento; un 3 al segundo momento; un 2 al tercer momento; y, un 1
al tltimo momento con el objetivo de obtener un indice de relevancia)

* Escala de 1 “minima relevancia” a 4 “mayor relevancia”
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El 27,1% de los comercios minoristas vascos afirma disponer de pagina web. En
concreto, el 40,5% de estos comercios dispone de pagina web desde hace dos afnos.

La web de los comercios minoristas vascos, en funcién de la disponibilidad o no de
determinadas areas, menus o contenidos, se halla en un estadio de transicion.

 EI96,7% dispone de informacion sobre el comercio
 EI73,1% cuenta con un area de contacto
 Y,el61,7% ha colgado el catalogo de sus productos

El verdadero salto cualitativo para estos comercios, esta en dotar de
mayor capacidad de interaccion (la compra es interactuar, en mayor o
menor grado) a las paginas web y los elementos que posibilitan esa
interaccion estan menos desarrollados en la web de los comercios

La pagina web de los comercios



P.17N.: ¢Dispone su comercio, negocio de pagina web? (Segundo Cuatrimestre 2009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Grado de presencia de pagina web en el
comercio minorista vasco

. 0 e o
Si 27,1% Territorio Historico

0,0% 50,0% 100,0%
(nAzrafjl) 25,7%
coates |

(@) Disponibilidad de pagina web



P.17N.: ¢Dispone su comercio, negocio de pagina web? (Segundo Cuatrimestre 2009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Grado de presencia de pagina web en el
comercio minorista vasco

S 7 104 Capitales/Resto Territorio
| , 1%

0,0% 50,0% 100,0%

Vitoria-Gasteiz

26,9%
(n=116) BIsvg

Resto Araba

0
(n=26) 20,1%

Bilbao

0,
n=170) 40,1%

No

Resto Bizkaia

23,4%
(n=474) °

Donostia

35,4%
(n=174) °

Resto Gipuzkoa

0,
(n=274) 2Bt

(@) Disponibilidad de pagina web



P.17N.: ¢Dispone su comercio, negocio de pagina web? (Segundo Cuatrimestre 2009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Grado de presencia de pagina web en el
comercio minorista vasco

. 97 1% Grandes grupos de comercios

0,0% 50,0% 100,0%

Alimentacién

Y%
(n=369) 9.5%

Moda (n=370) 29,0%

No Hogar (n=100) 43,2%

Salud y belleza

0
(n=73) 18,7%

Otros (n=322) 41,9%

(@) Disponibilidad de pagina web



P.18N.: ¢ Desde hace cuanto tiempo dispone su comercio, negocio de pagina web?
(Segundo Cuatrimestre 2009)

Base: 334 comercios minoristas entrevistados que afirman disponer de pagina web

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%

Hace menos de 1 afio 7,9%

Hace un afio 13,3%

Hace dos afios 19,3%

Hace tres afios 16,1%

Hace cuatro afos 8,6%

Hace cinco afos 10,5%

Hace seis 0 mas afos 23,1%

No concreta respuesta | | 1,1%

[

Antigiiedad de pagina web




P.19N.: La pagina web de su comercio, negocio, ¢actualmente, dispone de las
siguientes areas, menus, servicios?* (Segundo Cuatrimestre 2009)

Base: 334 comercios minoristas entrevistados que afirman disponer de pagina web

0,0%

Area de informacion sobre el
comercio

Area de contacto online en el
comercio

Area de catalogo online de
productos

Area de compra online

Area de senicio de alertas
personalizable, RSS

@ Contenidos de pagina web

25,0%

50,0% 75,0% 100,0%

93,0%

73,1%

61,7%

22,3%

14,2%

* Se sugirieron las alternativas de respuesta.



Durante el proximo afio, el 16,1% de los comercios minoristas que no dispone de
pagina web, manifiesta su intencion de crear, desarrollar una pagina web para su
comercio, negocio. Esta mayor sensibilidad hacia la aplicacion de la sociedad de la
informacion a la actividad comercial, es mas perceptible en los comercios de menor
antigiedad (no so6lo hay un reemplazo en la actividad, sino que éste abre nuevos

canales de interaccion con el mercado).

ARGUMENTOS A FAVOR DEL DESARROLLO

DE UNA PAGINA WEB

FRENOS AL DESARROLLO DE UNA PAGINA
WEB (BARRERA NORMATIVA)

v/ Ser un soporte publicitario (31,5%)*

v/ Ser una alternativa que amplie el abanico de
clientes (15,5%)

v’ Dotar de valor de marca (comercio que se
adapta) (13,0%)

v' O desarrollar una herramienta al servicio de
la mejora del comercio (12,3%)

*x No necesidad (23,5%)*

x La dimension del comercio, su proyeccion
(11,7%)

x Y, a continuacién, una serie de motivos que
en el fondo suponen un freno cultural,
normativo al desarrollo de la sociedad de la
informacioén y comunicacion en el comercio
u otra area de la vida (caro, no dominio las
tecnologias, falta de tiempo, escasa
rentabilidad, los clientes no lo demandan, no
sirve para nada, etc...)

* Pregunta abierta. Posibilidad de respuesta mdltiple.

La proclividad de desarrollo de pagina web




P.25N.: Cara al futuro, de aqui a un afio, ¢tiene intencién de crear una pagina web para
su comercio, negocio? (Segundo Cuatrimestre 2009)

Base: 899 comercios minoristas entrevistados que no disponen de pagina web

Proclividad de desarrollado de pagina
web para el comercio

Territorio Historico

Si

No

16,5% 17,2% 14.5%
No concreta - - -
respuesta Araba (n=105) Bizkaia (n=465) i =329)

Proclividad desarrollo pagina web




P.25N.: Cara al futuro, de aqui a un afo, ¢tiene intencidon de crear una pagina web para
su comercio, negocio? (Segundo Cuatrimestre 2009)

Base: 899 comercios minoristas entrevistados que no disponen de pagina web

Proclividad de desarrollado de pagina
web para el comercio

Si 16,1%
Capitales / Resto Territorio
No 83,6%
25,4%
18,0% 17,1%
14,9% '
10,5% 0 13,1%
No concreta Vitoria- Resto Bilbao Resto Donostia Resto
i A oy Gasteiz Araba (n=102) Bizkaia (n=113) Gipuzkoa
respuesta 0,5% (n=84) (n=20) (n=363) (n=217)

Q Proclividad desarrollo pagina web



P.25N.: Cara al futuro, de aqui a un afo, ¢tiene intenciéon de crear una pagina web para
su comercio, negocio? (Segundo Cuatrimestre 2009)

Base: 899 comercios minoristas entrevistados que no disponen de pagina web

Proclividad de desarrollado de pagina

Si web para el comercio
Grandes grupos de comercios
No

47,3%

26,0%

13,1%

17,2%
4,9%

Alimentacién Moda Hogar Salud/ belleza Otros
(n=333) (n=263)

No concreta
respuesta

Proclividad desarrollo pagina web




P.26N.: ¢ Por qué motivos va a crear una pagina web para su comercio, negocio?*
(Segundo Cuatrimestre 2009)
Base: 145 comercios minoristas entrevistados que estan dispuestos a crear una pagina web

0,0% 25,0% 50,0% 75,0% 100,0%
Para darse a conocer / Publicidad 31,5%
Para vender mas / Tener mas ventas / Mas clientes 15,5%

Adaptarse a los nuevos tiempos, tendencias, necesario 13,0%

Para mejorar el negocio 12,3%

Esta en construccion / Estan creandola 11,8%
Dudan todavia 6,7%
Estan en proyecto / esta en estudio para crearla 5,6%

Para informar a los clientes ] 3,4%
Por su bajo coste ] 2,0%
Imagen ] 1,7%

Otras j 4,0%

No concreta respuesta j 2,7%

* Pregunta abierta. Posibilidad de respuesta multiple.

@ Argumentos a favor de la web



P.27N.: ¢Por qué va a seguir sin disponer de pagina web su comercio, negocio?*
(Segundo Cuatrimestre 2009)

Base: 752 comercios minoristas entrevistados que no estan dispuestos a crear una
pagina web

0,0%

25,0%

50,0% 75,0% 100,0%

No es necesario / No hace falta |

23,5%

Es un negocio pequefio / Tienda de bario | 11,7%

Por el tipo de negocio / sector | 4,0%
No le interesa / No quiere | | 3,9%

No tiene ordenador / Internet / No domina informética D 3, 7%
De momentono | 3,7%

Se va a jubilar / Son mayores D 3,3%

Es caro / Motivos econémicos / Por el gasto D 3,1%

Falta de tiempo | |3,1%

Van a cerrar / Puede que cierren D 3,0%

No se lo ha planteado | | 3,0%
No es rentable | |2,8%

Esta dentro de la pagina de una asociacién / Ayto. / Central D 1,8%

La decisién no depende de mi comercio, negocio D 1,2%

Los clientes no lo demandan D 1,0%

No sirve para nada || 1,0%

Dejadez, pereza | 0,3%

Tienen otras prioridades, proyectos

0,1%

Otras | |2,2%

No concreta respuesta |

129,3%

@ Frenos ala web

* Pregunta abierta. Posibilidad de respuesta mdltiple.



Caracterizacion de los comercios minoristas segun disponibilidad de pagina web y
posibilidad de comercio electronico.

e-comerce: posibilidad de compra online.

Potencial e-comerce: dispone de web y estan estudiando la posibilidad de compra
online.

e-escaparate: dispone de web y no baraja la alternativa del comercio electronico.
Potencial e-escaparate: no dispone de web, pero tiene la intencion de crear una web.
Comercio offline: no dispone de web y no tiene intencion, por ahora, de crear una
web.

Categorizacion de los comercios minoristas



Seis de cada diez comercios minoristas vascos estan alejados de la sociedad de la
informacién y comunicacion volcada en la actividad comercial. Son “comercios
offline”. La presencia de esta tipologia de comercio es mayor en:

e Los comercios de los municipios, excepto de Vitoria-Gasteiz, del
Territorio Historico de Araba.

 Los comercios de los municipios, excepto de Donostia, del Territorio
Histérico de Gipuzkoa.

 Los comercios mas pequeios (duefio/a)

 Los comercios de alimentacion y de salud/belleza

Comercio electréonico



El 45% de los comercios minoristas estan meditando dar el salto a la actividad
comercial online. Esta tipologia de comercio es mas caracteristica en los siguientes
estratos:

Comercios de Vitoria-Gasteiz

Comercios de Donostia

Comercios mas grandes, 20 o mas empleados/as.
Comercios de moda, hogar o salud/belleza.

Comercio electréonico



Tipologia de los comercios minoristas de la C.A.P.V. segln
disponibilidad de pagina web y posibilidad de comercio electronico
(Segundo cuatrimestre 2.009)

m e-comerce

m Potencial e-comerce
e-escaparate

1 Potencial e-escaparate

= Comercio offline

Comercio electréonico



Tipologia de los comercios minoristas de la C.A.P.V. segln
disponibilidad de pagina web y posibilidad de comercio electronico
(Segundo cuatrimestre 2.009)

Territorio Historico

Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n = 141) (n = 644) (n = 448)

e-comerce 6,6% 7,3% 4,0%
Potencial e-comerce 6,2% 3,5% 5,5%
e-escaparate 12,9% 17,0% 17,0%
Potencial e-escaparate 12,3% 12,4% 10,6%
Comercio offline 62,1% 59,8% 62,9%

Comercio electréonico



Tipologia de los comercios minoristas de la C.A.P.V. seglun
disponibilidad de pagina web y posibilidad de comercio electronico
(Segundo cuatrimestre 2.009)

Tamafio comercio minorista (segun numero empleados/as)

Un/a Dos De 3-5 De 6-9 De 10-19 20 o mas
empleado/a | empleados/as | empleados/as | empleados/as | empleados/as | empleados/as

(n=485) (n=535) (n=156) (n=26) (n=16) (n=15)
e-comerce 3,5% 6,4% 9,9% 5,6% 12,1% 29,7%
Potencial e-comerce 2,5% 5,9% 4,6% 7,8% 7,6% 13,8%
e-escaparate 12,1% 14,8% 27,1% 42,2% 52,1% 27,7%
Potencial e-escaparate 10,8% 12,1% 14,3% 11,2% 12,6% 2,6%
Comercio offline 71,2% 60,8% 44,1% 33,2% 15,6% 26,2%

Comercio electréonico



El 10,1% del porcentaje total de ventas es a través de internet, a través de
operaciones del comercio electronico.

El foco, la opinion generalizada en relacion al comercio electronico, esta algo
sobredimensionada. El comercio electronico no esta libre de la crisis. Si
comparamos la percepcion de los comercios que disponen de area de comercio
online (la voz, opinion de la experiencia) y la percepcion, intencion de los comercios
gue no disponen de dicha area (el eco de las noticias), entenderemos la base de esta
afirmacion.

Sin embargo, cara al futuro, todo parece indicar que Internet es un canal de
crecimiento, de complemento de ventas en tiempos de crisis, zozobra.

Las ventas a través del comercio electréonico



P.21N/P.28N.: Evolucion ventas online durante segundo cuatrienio de 2.009
Base: Total de comercios minoristas entrevistados
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*Q’ Evolucion ventas online



P.21N/P.28N.: Evolucion ventas online durante segundo cuatrienio de 2.009
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Relacion con el comercio electrénico y pagina web

Potencial e- Potencial e-

E-comerce E-escaparate Comercio offline
~74) comerce (n=204) escaparate (n=754)
(n (n=56) (n=145)

Disminuyen 18,6% 0,3% 5,6% 2,6% 1,4%
Permanecen igual 48,8% 42.1% 31,2% 34,8% 28,3%
Aumentan 11,3% 36,5% 16,4% 32,0% 8,7%
No concretan respuesta 21,3% 21,1% 46,8% 30,6% 61,6%
SALDO DE AUMENTO-DISMINUCION . . . ) .
DE VENTAS ONL INE 7,3% 36,2% 10,8% 29,4% 7,3%

M Saldo positivo
B Saldo negativo

*@’ Evolucion ventas online



P.22N/P.29N.: Evolucidon ventas online a medio plazo (Segundo cuatrimestre 2.009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados
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f@) Percepcion ventas online a medio plazo
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P.22N/P.29N.: Evolucidon ventas online a medio plazo (Segundo cuatrimestre 2.009)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Relacién con el comercio electrénico y pagina web

Potencial e- Potencial e- : .
E-comerce E-escaparate Comercio offline
~72) comerce (n=204) escaparate (n=754)
(n (n=56) (n=145)

Disminuiran 17,9% 0,3% 3,2% 2,6% 1,4%
Permaneceran igual 48,5% 47,1% 31,7% 34,0% 27,2%
Aumentaran 17,1% 32,4% 18,9% 33,8% 8,9%
No concreta respuesta 16,5% 20,3% 46,2% 29,6% 62,5%
SALDO AUMENTARAN- . . . . .
DISMINUIRAN VENTAS ONLINE 0.8% 32,1% 15,7% 31.2% 7.5%

B Saldo positivo
B Saldo negativo

f@) Percepcion ventas online a medio plazo



